
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

242

Literatura
Novák, P. 2011: Die Dolche in Tschechien. Prähistorische Bronzefunde VI, 13. 

Stuttgart: Franz Steiner.
Peška, J., Novák, M. 2020: Vzestup kovolitců. In: M. Novák (ed.):  

Blanensko a Moravský kras v pravěku. Blansko: Muzeum 
Blanenska, p. o., 113–137.

Summary
A stray find of a Kunětice type bronze dagger from the Middle 
or Late Bronze Age was made in “Pod Dubovým kopcem” field in 
the cadastral area Lipůvka (Blansko District).

Marek Novák, Kamil Crhonek

Malešovice (okr. Brno-venkov)
Severně od obce, parc. č. 2176/3, 2176/6, 2176/73.
Únětická kultura, mladší doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0258542N, 16.4973686E

Záchranný výzkum probíhal při stavbě komunikací a in-
ženýrských sítí pro budoucí výstavbu rodinných domů. Část 
skrývky komunikace byla čitelná a byly zde zjištěny archeolo-
gické objekty. Sledována byla také skrývka pro přípojku vodo-
vodu podél silnice vedoucí z Malešovic na Dolní Kounice. Zde 
sice nebylo dosaženo původního podloží, při kopání rýhy pro 
vodovod však bylo porušeno několik dalších objektů.

Z doby bronzové je možné jmenovat sedm objektů (přede-
vším zásobních jam) náležejících k únětické kultuře, které vydaly 
poměrně nevýrazný keramický materiál. Výjimku představuje 
nález celé menší nádoby s ouškem pocházející z jedné zásobní 
jámy (obr. 23). Mezi objekty z doby bronzové byl odkryt také 
hrob orientovaný ve směru SV–JZ, při jehož exkavaci byla sledo-
vána vykrádací šachta. Na dně hrobu byl pochován dospělý muž 
v mírně pokrčené poloze. Většina kostí zůstala v původním ulo-
žení, střední část skeletu však byla značně narušena zásahem vy-
kradačů (obr. 24). V inventáři zemřelého se nacházela bronzová 
dýka, zlomky drobných bronzových trubiček tvořících náhrdelník 
a tři částečně rozbité menší keramické nádoby. Zelené stopy na 

lebce ukazují na dřívější přítomnost bronzového předmětu (pa-
trně čelenky), který byl z hrobu spolu s dalšími milodary odcizen.

Při detektorové prospekci na lokalitě se podařilo získat také 
zlomek čepele bronzového srpu, náležející do mladší až pozdní 
doby bronzové.

Zatím nedatovaný je skelet středně velkého psa zachycený 
před výkopem vlastního hrobu na rozhraní podorničí a podloží 
v půdorysu hrobové jámy. Může jít o obětinu související s po-
hřbem ze starší doby bronzové, s ohledem na přilehlé objekty 
z raně středověkého období je však možné uvažovat i o chrono-
logickém zařazení do této fáze osídlení lokality, a vezmeme-li 
v potaz jen 1,5 m vzdálenou krajnici dnešní vozovky, nelze vy-
loučit ani recentní datování skeletu.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Seven features dated to the Early Bronze Age were examined 
during a rescue excavation north of the municipality of Malešov-
ice (Brno-Country District). A looted inhumation burial was also 
uncovered, containing an adult male in a slightly flexed position 
and a dagger, parts of a bronze necklace and three small vessels. 
Moreover, a detector survey at the site yielded a fragment of the 
blade of a bronze sickle from the Late or Final Bronze Age.

Ivan Čižmář

Obr. 22. Lipůvka.  
Bronzová dýka. Kresba 
M. Novák.
Fig. 22. Lipůvka.  
Bronze dagger. Drawing by 
M. Novák.

Obr. 23. Malešovice. 
Keramická nádoba 
pocházející ze zásobní 
jámy únětické kultury. 
Foto I. Čižmář.
Fig. 23. Malešovice. 
Pottery vessel from the 
Únětice culture storage pit. 
Photo by I. Čižmář.

Obr. 24. Malešovice. Vykradený kostrový hrob únětické kultury. Foto I. Čižmář.
Fig. 24. Malešovice. Looted inhumation grave from the Únětice culture.  
Photo by I. Čižmář.


